
Jornal Oficial do Município “A VOZ DE CONDADO” 
LEI Nº 17 DE 25 DE FEVEREIRO DE 1976 

ANO: 2017 - Condado – PB, em 30 de Março de 2017 - Edição Mensal nº. 003 
  

       
 

 Rua Padre Amâncio Leite, 395 Centro CEP: 58.714-000 Fone: 83-34381009 Email: prefeitura.condadopb@hotmail.com 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
DECRETO Nº. 014/2017.

 

Renova a declaração de Situação de Emergência / Estado de Calamidade Pública nas 

áreas do Município afetadas pela ESTIAGEM, nos termos dos decretos 11/2014, 

25/2014, 13/2015, 038/2015, 009/2016 e 024/2016. 

O Exmo. Senhor CAIO RODRIGO BEZERRA PAIXÃO, na qualidade de Prefeito do Município 

de Condao (PB), localizado no Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica 

Municipal e pelo Inciso VI do artigo 8º da Lei Federal n
o
 12.608, de 10 de abril de 2012 e, 

CONSIDERANDO:  

I – Que a seca vem assolando nossa área territorial de maneira jamais vista na história recente. 

II- Que em decorrência  desses fenômenos os danos humanos e materiais causados pelo fenômeno são enormes 

obrigando o poder público a centralizar ações emergenciais de combate à estiagem. 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica prorrogada a Situação de Emergência / Estado de Calamidade Pública em todo território do 

município, vez que a estiagem indistintamente atingiu a integralidade de nossa urbe. 

Art. 2º. Com base no Inciso IV do artigo 24 da Lei nº 8.666 de 21.06.1993, sem prejuízo das restrições da Lei de 

Responsabilidade Fiscal (LC 101/2000), ficam dispensados de licitação os contratos de aquisição de bens 

necessários às atividades de resposta ao desastre, de prestação de serviços e de obras relacionadas com a reabilitação 

dos cenários dos desastres, desde que possam ser concluídas no prazo máximo de cento e oitenta dias consecutivos e 

ininterruptos, contados da entrada em vigor deste decreto. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, postergando por até 180 dias o disposto no decreto 

024/2016. 

Registre-Se,  Publique-Se, Cumpra-Se. 

Gabinete do Prefeito de Condado - PB, em 28 de Março de 2017 

 

 

 
 

Caio Rodrigo Bezerra Paixão 

Prefeito Constitucional 

 

DECRETO nº. 015/2017 

   

 

Define a jornada de trabalho em turno corrido de 6h nos 

locais onde menciona. 

  

Caio Rodrigo Bezerra Paixão, Prefeito Municipal de Condado, Estado da Paraíba, no uso de suas 

atribuições legais e com base na Lei Orgânica do Município.  

 

 

DECRETA:  

 

 

Artigo 1º - Passarão a trabalhar por conveniência da administração no turno corrido de 06(seis) 

horas diárias os servidores lotados nos seguintes locais: 

 

I – Sede da Prefeitura Municipal de Condado; 

II – Sede da Secretaria Municipal de Educação; 

III – Sede da Secretaria de Saúde; 

IV – Laboratório Municipal de Saúde; 

V – Farmácia Básica; 

VI – Secretaria de Obras Públicas e Serviços Urbanos – Coleta de lixo e limpeza de ruas. 

 

Artigo 2º. Em tais locais o serviço será as 7:30h e se desenvolverá até as 13:30h de segunda feira 

a sexta feira. 

  

Artigo 3º - Ficam mantidos todos os demais horários de trabalho já definidos e respeitados os 

turnos de revezamento específicos. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO, Em 28 de Março de 2017.   

 

 

 

Caio Rodrigo Bezerra Paixão 

-Prefeito Constitucional- 

 

 
 

 
CAIO RODRIGO BEZERRA PAIXÃO 
Prefeito Constitucional 
 
VALDEMILSON PEREIRA DOS SANTOS 
Vice-Prefeito 
 
JULIANA MOURA P. DO  NASCIMENTO 
Chefe de Gabinete 
 
EVERCTON HYAGO FERNANDES COSTA 
Assessor de Comunicação 
 
FRANÇUI RAMALHO DA SILVA FILHO 
Secretário de Administração e Planejamento 
 
ROBERTA WALERIA R. FORMIGA PAIXÃO 
Secretária de Finanças 
 
JOSE ZEZITO DOS SANTOS 
Sec. de Obras Públicas e Serviços Urbanos 
 
MARIA SARA DOS SANTOS ARAUJO 
Secretária de Saúde 
 
MARCILIO JORGE BATISTA DE LACERDA 
Sec. de Agricultura e Meio Ambiente 
 
VANDERLUCIA VIERA DA SILVA 
Sec. de Ação e Promoção Social 
 
ALBERTO DE ALBUQUERQUE FERNANDES 
Secretário de Educação 

 
FRANCISCO GOMES 
Secretário de Esporte, Turismo e Lazer 
 

E X P E D I E N T E 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



Jornal Oficial do Município “A VOZ DE CONDADO” 
LEI Nº 17 DE 25 DE FEVEREIRO DE 1976 

ANO: 2017 - Condado – PB, em 30 de Março de 2017 - Edição Mensal nº. 003 
  

       
 

 Rua Padre Amâncio Leite, 395 Centro CEP: 58.714-000 Fone: 83-34381009 Email: prefeitura.condadopb@hotmail.com 
 

Extrato do Contrato nº. 017/2017 
Contrato administrativo de prestação de serviços por 
excepcional interesse público, segundo o que prescreve a Lei 
Municipal nº 383/13. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal 
de Condado, CONTRATADA: Francisca Marta de Moura 
Ferreira, Cláusula Primeira - O(A) CONTRATADO(A) se 
obriga a prestar os serviços de Nutricionista na Secretaria 
Municipal de Educação junto as escolas municipais da rede 
municipal de ensino, com jornada de trabalho de 20 (vinte) 
horas semanais, tendo em vista este Município não dispor de 
servidor no quadro efetivo, caracterizado como de 
excepcional interesse público, segundo o art. 2º e inciso VI da 
Lei Municipal nº. 383/2013. Cláusula Segunda - Pelos 
serviços especificados na cláusula anterior, a 
CONTRATANTE pagará ao(a) CONTRATADO(A) a 
importância de R$ 1.200,00 (Um mil e duzentos reais). 
Cláusula Quinta - a duração do presente contrato será 
iniciado em 01 de Março de 2017 e término em 30 de 
Setembro de 2017. CONDADO - PB, 01 DE MARÇO DE 
2017. 
 

 

Extrato do Contrato nº. 019/2017 
Contrato administrativo de prestação de serviços por 
excepcional interesse público, segundo o que prescreve a Lei 
Municipal nº 383/2013. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal 
de Condado. CONTRATADO: Jose Glauco Lacerda Lima: 
Cláusula Primeira - O(A) CONTRATADO(A) se obriga a 
prestar os serviços de Educador Físico do Núcleo de Apoio 
Saúde da Família (NASF), com jornada de trabalho de 20 
(vinte) horas semanais, caracterizado como de excepcional 
interesse público, segundo o art. 2º e inciso VI da Lei 
Municipal nº 383/2013. Cláusula Segunda - Pelos serviços 
especificados na cláusula anterior, a CONTRATANTE pagará 
ao(a) CONTRATADO(A) a importância de R$ 1.200,00 (Um 
mil e duzentos reais). Cláusula Quinta - O presente contrato 
será iniciado em 01 de Março de 2017 e término em 31 de 
Agosto de 2017. Condado – PB, em 01 de Março de 2017. 
 
 

Extrato do Contrato nº. 020/2017 
Contrato administrativo de prestação de serviços por 
excepcional interesse público, segundo o que prescreve a Lei 
Municipal nº 383/2013. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal 
de Condado. CONTRATADO: Fabiano Pinheiro da Silva: 
Cláusula Primeira – O (A) CONTRATADO (A) se obriga a 
prestar os serviços de Motorista do ônibus escolar 
conduzindo estudantes da zona rural para as escolas da 
zona rural, caracterizando como de excepcional interesse 
publico, segundo o art. 2º e inciso V da Lei Municipal nº. 
383/2013. Cláusula Segunda – Pelos serviços especificados 
na cláusula anterior, o CONTRATANTE pagará mensalmente 
ao CONTRATADO (A) a importância de R$ 1.000,00 (Um mil 
reais). Será acrescido de 50%(cinquenta por cento) de 
serviço extraordinário excedente  as 40 horas semanais 
condicionada ao limite de duas horas diárias e quarenta 
mensais, sendo a hora de serviço extraordinário no valor de 
R$ 7,50 (sete reais e cinquenta  centavos) cada, quando 
houver a necessidade do serviço pela secretaria de 
educação. Cláusula Quinta - O presente contrato será 
iniciado em 06 de Março de 2017 e término em 06 de 
Setembro de 2017. Condado – PB, em 06 de Março de 
2017. 
 

Extrato do Contrato nº. 021/2017 
Contrato administrativo de prestação de serviços por 
excepcional interesse público, segundo o que prescreve a Lei 
Municipal nº. 383/2013. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Condado. CONTRATADA: Juliana Chaves 
Dantas de Medeiros: Cláusula Primeira – O (A) 
CONTRATADO (A) se obriga a prestar os serviços de 
Orientadora Social do serviço de convivência e fortalecimento 
de vínculos (SCFV), por uma jornada de trabalho de 40 
(quarenta) horas semanais, caracterizados como de 
excepcional interesse publico, segundo o art. 2º e inciso VI da 
Lei Municipal nº. 383/2013. Cláusula Segunda – Pelos 
serviços especificados na cláusula anterior, o 
CONTRATANTE pagará mensalmente ao CONTRATADO (A) 
a importância de R$ 937,00 (Novecentos e trinta e sete 
reais). Cláusula Quinta - O presente contrato será iniciado em 
09 de Março de 2017 e término em 09 de Setembro de 2017. 
Condado – PB, em 09 de Março de 2017. 
 
 
Extrato do Contrato nº. 022/2017 
Contrato administrativo de prestação de serviços por 
excepcional interesse publico, segundo o que prescreve a Lei 
Municipal nº 383/2013. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal 
de Condado. CONTRATADO: Marcus Aurelio Martins 
Miranda: Cláusula Primeira – O (A) CONTRATADO (A) se 
obriga a prestar os serviços de Médico do Programa Saúde 
da Família - PSF, exercendo suas funções na USF III, por 
uma jornada de trabalho de 40 horas semanais, 
caracterizados como de excepcional interesse publico, 
segundo o art. 2º e incisos VI da Lei Municipal nº. 383/2013. 
Cláusula Segunda – Pelos serviços especificados na cláusula 
anterior, o CONTRATANTE pagará mensalmente ao 
CONTRATADO (A) a importância de R$ 7.000,00 (Sete mil 
reais). (Tendo em vista este Município ter aderido ao 
Programa de residência em medicina de família e 
comunidade). Cláusula Quinta - O presente contrato será 
iniciado em 13 de Março de 2017 e término em 13 de 
Setembro de 2017. Condado – PB, em 13 de Março de 2017. 
 
Extrato do Contrato nº. 023/2017 
Contrato administrativo de prestação de serviços por 
excepcional interesse público, segundo o que prescreve a Lei 
Municipal nº 383/2013. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal 
de Condado. CONTRATADO: Adriano Ramalho Linhares: 
Cláusula Primeira – O (A) CONTRATADO (A) se obriga a 
prestar os serviços de Psicólogo do Nucleio de Apoio a 
Saúde da Família (NASF), exercendo suas funções na USF 
III, por uma jornada de trabalho de 20 horas semanais, tendo 
em vista o Município de Condado não dispor no quadro de 
servidores efetivo Psicólogo em disponibilidade para atender 
a demanda do NASF, caracterizando como de excepcional 
interesse publico, segundo o art. 2º e incisos VI da Lei 
Municipal nº. 383/2013. Cláusula Segunda – Pelos serviços 
especificados na cláusula anterior, o CONTRATANTE pagará 
mensalmente ao CONTRATADO (A) a importância de R$ 
1.200,00 (Um mil e duzentos reais) mensal. Cláusula Quinta - 
O presente contrato será iniciado em 21 de Março de 2017 e 
término em 21 de Setembro de 2017. Condado – PB, em 13 
de Março de 2017. 
 
 
 

 



Jornal Oficial do Município “A VOZ DE CONDADO” 
LEI Nº 17 DE 25 DE FEVEREIRO DE 1976 

ANO: 2017 - Condado – PB, em 30 de Março de 2017 - Edição Mensal nº. 003 
  

       
 

 Rua Padre Amâncio Leite, 395 Centro CEP: 58.714-000 Fone: 83-34381009 Email: prefeitura.condadopb@hotmail.com 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

 



Jornal Oficial do Município “A VOZ DE CONDADO” 
LEI Nº 17 DE 25 DE FEVEREIRO DE 1976 

ANO: 2017 - Condado – PB, em 30 de Março de 2017 - Edição Mensal nº. 003 
  

       
 

 Rua Padre Amâncio Leite, 395 Centro CEP: 58.714-000 Fone: 83-34381009 Email: prefeitura.condadopb@hotmail.com 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

      



Jornal Oficial do Município “A VOZ DE CONDADO” 
LEI Nº 17 DE 25 DE FEVEREIRO DE 1976 

ANO: 2017 - Condado – PB, em 30 de Março de 2017 - Edição Mensal nº. 003 
  

       
 

 Rua Padre Amâncio Leite, 395 Centro CEP: 58.714-000 Fone: 83-34381009 Email: prefeitura.condadopb@hotmail.com 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



Jornal Oficial do Município “A VOZ DE CONDADO” 
LEI Nº 17 DE 25 DE FEVEREIRO DE 1976 

ANO: 2017 - Condado – PB, em 30 de Março de 2017 - Edição Mensal nº. 003 
  

       
 

 Rua Padre Amâncio Leite, 395 Centro CEP: 58.714-000 Fone: 83-34381009 Email: prefeitura.condadopb@hotmail.com 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     ATOS DO PODER EXECUTIVO 



Jornal Oficial do Município “A VOZ DE CONDADO” 
LEI Nº 17 DE 25 DE FEVEREIRO DE 1976 

ANO: 2017 - Condado – PB, em 30 de Março de 2017 - Edição Mensal nº. 003 
  

       
 

 Rua Padre Amâncio Leite, 395 Centro CEP: 58.714-000 Fone: 83-34381009 Email: prefeitura.condadopb@hotmail.com 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     ATOS DO PODER EXECUTIVO 



Jornal Oficial do Município “A VOZ DE CONDADO” 
LEI Nº 17 DE 25 DE FEVEREIRO DE 1976 

ANO: 2017 - Condado – PB, em 30 de Março de 2017 - Edição Mensal nº. 003 
  

       
 

 Rua Padre Amâncio Leite, 395 Centro CEP: 58.714-000 Fone: 83-34381009 Email: prefeitura.condadopb@hotmail.com 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     ATOS DO PODER EXECUTIVO 



Jornal Oficial do Município “A VOZ DE CONDADO” 
LEI Nº 17 DE 25 DE FEVEREIRO DE 1976 

ANO: 2017 - Condado – PB, em 30 de Março de 2017 - Edição Mensal nº. 003 
  

       
 

 Rua Padre Amâncio Leite, 395 Centro CEP: 58.714-000 Fone: 83-34381009 Email: prefeitura.condadopb@hotmail.com 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     ATOS DO PODER EXECUTIVO 



Jornal Oficial do Município “A VOZ DE CONDADO” 
LEI Nº 17 DE 25 DE FEVEREIRO DE 1976 

ANO: 2017 - Condado – PB, em 30 de Março de 2017 - Edição Mensal nº. 003 
  

       
 

 Rua Padre Amâncio Leite, 395 Centro CEP: 58.714-000 Fone: 83-34381009 Email: prefeitura.condadopb@hotmail.com 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     ATOS DO PODER EXECUTIVO 



Jornal Oficial do Município “A VOZ DE CONDADO” 
LEI Nº 17 DE 25 DE FEVEREIRO DE 1976 

ANO: 2017 - Condado – PB, em 30 de Março de 2017 - Edição Mensal nº. 003 
  

       
 

 Rua Padre Amâncio Leite, 395 Centro CEP: 58.714-000 Fone: 83-34381009 Email: prefeitura.condadopb@hotmail.com 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     ATOS DO PODER EXECUTIVO 



Jornal Oficial do Município “A VOZ DE CONDADO” 
LEI Nº 17 DE 25 DE FEVEREIRO DE 1976 

ANO: 2017 - Condado – PB, em 30 de Março de 2017 - Edição Mensal nº. 003 
  

       
 

 Rua Padre Amâncio Leite, 395 Centro CEP: 58.714-000 Fone: 83-34381009 Email: prefeitura.condadopb@hotmail.com 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     ATOS DO PODER EXECUTIVO 



Jornal Oficial do Município “A VOZ DE CONDADO” 
LEI Nº 17 DE 25 DE FEVEREIRO DE 1976 

ANO: 2017 - Condado – PB, em 30 de Março de 2017 - Edição Mensal nº. 003 
  

       
 

 Rua Padre Amâncio Leite, 395 Centro CEP: 58.714-000 Fone: 83-34381009 Email: prefeitura.condadopb@hotmail.com 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     ATOS DO PODER EXECUTIVO 


